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Annotatsiya. Mazkur maqolada Markaziy Osiyoda islom dinining kirib kelishi, uning 

tarixiy taraqqiyoti, jadidchilik davridagi oʻrni hamda zamonaviy jamiyatdagi ahamiyati 

kompleks ilmiy yondashuv asosida tahlil qilinadi. Shuningdek, islomning xalqaro 

aloqalardagi roli va global integratsiya jarayonlaridagi oʻrni yoritiladi. Natijada islom 

jadidchilikda anʼana va innovatsiyani uygʻunlashtiruvchi sivilizatsion fenomen sifatida 

talqin qilinadi. 

Kalit soʻzlar: islom, Markaziy Osiyo, jadidchilik, modernizatsiya, xalqaro aloqalar, 

maʼnaviyat, ijtimoiy islohot, diniy tafakkur, innovatsiya. 

Аннотация. В статье комплексно рассматриваются процессы 

распространения ислама в Центральной Азии, его историческое развитие, роль в 

джадидском движении, а также значение в современном обществе и 

международных отношениях. Ислам интерпретируется как цивилизационный 

феномен, объединяющий традиции и инновации. 
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Annotation. This article comprehensively analyzes the spread of Islam in Central 

Asia, its historical development, its role in the Jadid movement, and its importance in 

modern society and international relations. Islam is interpreted as a civilizational 

phenomenon integrating tradition and innovation. 

Keywords: Islam, Central Asia, Jadidism, modernization, international relations, 

social reforms, religious thought. 

 

Kirish: 

Markaziy Osiyo qadimdan sivilizatsiyalar chorrahasi boʻlib kelgan. Bu hududda turli 

dinlar mavjud boʻlgan boʻlsa-da, VII–VIII asrlardan boshlab islom dini ustun mavqega 

ega boʻla boshladi. Arablar istilosi natijasida islom keng tarqaldi va qisqa vaqt ichida 

nafaqat diniy, balki siyosiy va madaniy tizimning asosiga aylandi. Markaziy Osiyoda 

 
39Abdurauf Fitratga nisbat beriladigan soʻzlar. 
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islom nafaqat eʼtiqod tizimi, balki ilm-fan, falsafa va madaniyat rivojining asosiy manbai 

boʻlib xizmat qildi. Bu jarayon keyinchalik jadidchilik harakatida yangi bosqichga 

koʻtarildi. 

Ushbu maqolada islom dini jadidchilik harakatida faqat diniy tizim sifatida emas, 

balki sivilizatsion-modernizatsion fenomen sifatida talqin qilinadi; shuningdek, anʼana 

va innovatsiya oʻrtasidagi dialektik bogʻliqlik yangi ilmiy asosda yoritiladi. 

1. Islomning Markaziy Osiyoda tarqalishi va tarixiy rivoji 

VII asr oxiridan boshlab arab qoʻshinlari Movarounnahr hududiga kirib keldi. VIII 

asrda Qutayba ibn Muslim yurishlari orqali islom dini keng yoyildi. Mintaqaning islom 

sivilizatsiyasiga qoʻshilishi quyidagi asosiy bosqichlarda kechgan: 

VIII–IX asrlar: islom davlat dini sifatida mustahkamlandi. 

IX–XII asrlar: islom uygʻonish davri — ilm-fan gullab-yashnadi; aynan shu davrda 

Imom Buxoriy, Imom Termiziy kabi buyuk allomalar yetishib chiqdi. 

XIII–XIV asrlar: moʻgʻullar istilosidan keyingi tiklanish. 

XIX–XX asr boshlari: jadidchilik davri. 

Islom ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy va axloqiy hayotning barcha sohalarini qamrab 

oluvchi yaxlit taʼlimot sifatida shakllandi. Jahon dinlari orasida nisbatan yosh boʻlishiga 

qaramay, hozirda eʼtiqod qiluvchilari soni jihatidan u xristianlikdan keyin ikkinchi 

oʻrinda turadi. Din insonning maʼnaviy ehtiyojlarini qondiruvchi, borliq va mavjudlik 

mohiyatiga oid savollarga javob beruvchi ijtimoiy ong shakli sifatida har bir jamiyatda 

oʻziga xos eʼtiqodiy tizim, axloqiy qoidalar, marosim va anʼanalar orqali namoyon 

boʻladi. 

XIX asr oxiri40 va XX asr boshlarida Markaziy Osiyoda yuzaga kelgan jadidchilik 

harakati milliy uygʻonishning muhim bosqichi boʻlib, u ijtimoiy, madaniy va diniy 

hayotda chuqur oʻzgarishlarni boshlab berdi. Bu jarayon Rossiya imperiyasi 

mustamlakachiligi sharoitida kechib, mahalliy jamiyatni modernizatsiya qilish zaruratini 

yuzaga keltirdi. 

2. Islom — jadidchilikning gʻoyaviy asosi 

Jadidlar islomni jamiyatni yangilovchi kuch sifatida talqin etib, Qurʼon va hadislarni 

zamon talablari asosida tushunishga harakat qildilar. Mahmudxoʻja Behbudiy, Abdulla 

Avloniy, Abdurauf Fitrat kabi namoyandalar islomni jamiyatni yangilashning maʼnaviy 

poydevori deb bildilar. Ular diniy qadriyatlarni inkor etmagan holda, ularni zamon 

talablari bilan uygʻunlashtirishga intildilar. Islom ilm-fanga katta ahamiyat bergani bois, 

jadidlar shu asosga tayanib, diniy va dunyoviy bilimlarni yangicha shaklda 

ommalashtirishga, anʼanaviy madrasa taʼlimini isloh qilishga harakat qildilar; shu yoʻl 

bilan ular madaniy yangilanish va intellektual rivojlanishning harakatlantiruvchi kuchi 

sifatida maʼrifatparvarlik gʻoyalarini ilgari surdilar. 

 
40Behbudiy Mahmudxoʻja. Tanlangan asarlar. — Toshkent.  
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Markaziy Osiyo tarixida islom faqat diniy tizim emas, balki sivilizatsion struktura 

vazifasini ham bajargan. Bu yondashuv Devin DeWeese tadqiqotlarida chuqur 

asoslangan boʻlib, unga koʻra islom ijtimoiy tashkilot, madaniy xotira va siyosiy 

legitimlikning asosiy poydevori boʻlib xizmat qilgan. 

“Islam functioned as a foundational framework for social organization, cultural 

memory, and political legitimacy”41. 

Bu holat jadidchilikni tushunishda muhim ahamiyatga ega, zero jadidlar islomni inkor 

etmagan, balki uni yangi ijtimoiy funksiyaga moslashtirgan. 

3. Taʼlim islohoti va “Usul-i jadid” maktablari 

Jadidchilikning eng muhim yoʻnalishi taʼlim tizimini isloh qilish edi; bu jarayon 

“Usul-i jadid” (yangi usul) maktablari orqali amalga oshirildi. Gʻarb ilmiy adabiyotida 

ushbu jarayon musulmon jamiyatlaridagi “pedagogik inqilob” va “taʼlim 

modernizatsiyasi loyihasi”42 sifatida baholanadi. Abdulla Avloniyning fikricha, tarbiya 

millat uchun hayot-mamot masalasidir; bu yondashuvda taʼlim faqat bilim emas, balki 

millatni saqlab qolish vositasi va sivilizatsion omon qolish strategiyasi sifatida talqin 

etiladi. 

Zamonaviy postkolonial yondashuv jadidchilikni Rossiya imperiyasi bosimi sharoitida 

shakllangan madaniy qarshilik modeli sifatida tahlil qiladi. Robert Crews fikriga koʻra, 

Markaziy Osiyodagi islohotchilik harakatlari harbiy qarshilik orqali emas, balki 

intellektual va maʼrifiy oʻzgarish orqali yuzaga kelgan. 

“Reformist movements in Central Asia emerged not through military resistance but 

through intellectual and educational transformation”43. 

Demak, jadidlar qurol bilan emas, gʻoya bilan kurashgan; bu esa harakatni “yumshoq 

qarshilik” (soft resistance) darajasiga koʻtaradi. 

4. Islom modernizmi (Islamic Modernism) 

Gʻarb ilmiy maktabida “Islamic Modernism” konsepsiyasi muhim oʻrin tutadi. Bu 

nazariya ijtihod (mustaqil fikrlash), ilm va din uygʻunligi hamda jamiyatni isloh qilish 

tamoyillariga asoslanadi. Abdurauf Fitrat 44  ushbu gʻoyani amaliy darajada ifodalab, 

islomni aql va taraqqiyot dini sifatida talqin qilgan. 

1901–1917-yillarda yuzlab yangi usul maktablari ochildi; bu Markaziy Osiyoda taʼlim 

tizimining tub burilish nuqtasi boʻldi. Yangi usul maktablarida diniy bilimlar bilan birga 

dunyoviy fanlar ham oʻqitilib, zamonaviy taʼlimning asosi yaratildi. Jadidlar 

 
41DeWeese D. Islamization and Native Religion in the Golden Horde. — Pennsylvania State University Press, 

1994. 

42UNESCO. Education and Cultural Reform Reports (2022–2025). 

43Crews R. For Prophet and Tsar: Islam and Empire in Russia and Central Asia. — Harvard University Press, 

2006. 

44Fitrat Abdurauf. Asarlar toʻplami. — Toshkent. 
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taqlidchilikka qarshi chiqib, ijtihod gʻoyasini ilgari surdilar; bu esa diniy tafakkurning 

rivojlanishiga olib keldi. 

5. Jadid matbuoti va maʼrifat 

Jadidchilik gʻoyalarining tarqalishida matbuot alohida oʻrin tutdi. 1901-yildan boshlab 

yangi usul maktablari keng yoyilib, 1913-yilga kelib ularning soni sezilarli darajada 

oshdi. Shu bilan birga jadid matbuoti — “Tarjimon”, “Sadoyi Turkiston”45 kabi nashrlar 

keng tarqaldi. Ismoil Gʻaspirali asos solgan “Tarjimon” gazetasi butun musulmon 

dunyosida maʼrifat tarqatishda muhim rol oʻynadi va diniy hamda ijtimoiy ongning 

shakllanishiga taʼsir koʻrsatdi. 

6. SWOT-tahlil 

Jadidchilik davridagi islom fenomenining kuchli va zaif tomonlari, imkoniyat hamda 

tahdidlari quyidagi SWOT-tahlilda umumlashtirilgan (1-jadval). 

1-jadval 

Kuchli tomonlari (Strengths) 

– islomning maʼrifiy-ilmiy talqini, aql 

va tafakkurga urgʻu; 

– taʼlim tizimini yangilash (yangi usul 

maktablari), savodxonlik va dunyoviy 

fanlarga eʼtibor; 

– milliy uygʻonish gʻoyasi hamda 

islomiy identitetning milliy ong bilan 

uygʻunlashuvi; 

– jadid matbuoti orqali tafakkur erkinligi 

va oʻzlikni anglashning kuchayishi. 

Zaif tomonlari (Weaknesses) 

– anʼanaviy diniy qatlamlarning 

qarshiligi, “bidʼat” va “yangilik” ziddiyati; 

– harakatning tashkiliy zaifligi va 

markazlashmaganligi; 

– mustamlaka, soʻngra sovet tizimining 

siyosiy bosimi va repressiyalar; 

– ijtimoiy bazaning torligi, asosan 

ziyolilar qatlamiga tayanish. 

Imkoniyatlar (Opportunities) 

– islom modernizatsiyasining tarixiy 

modeli; diniy va dunyoviy bilimlar 

integratsiyasi; 

– zamonaviy pedagogik yondashuvlar 

uchun metodologik asos; 

– milliy va diniy identitetni 

uygʻunlashtirish, yosh avlod uchun 

motivatsion manba; 

– jadidchilik gʻoyalarini global 

islomshunoslik tadqiqotlariga kiritish. 

Tahdidlar (Threats) 

– islomning konservativ yoki 

ekstremistik talqini jadid merosini soya 

ostida qoldirishi; 

– harakat mohiyatini siyosiy-mafkuraviy 

maqsadlarda buzib koʻrsatish; 

– global madaniy homogenlashuv 

natijasida mahalliy maʼrifiy modelning 

zaiflashuvi; 

– anʼana va innovatsiya muvozanati 

yoʻqolsa, identitet inqirozi xavfi. 

 

 
45Gʻaspirali Ismoil. “Tarjimon” gazetasi. — Bahchasaroy, 1883–1918. 
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Umuman olganda, jadidchilik Markaziy Osiyoda islom fenomenini yangi bosqichga 

koʻtargan intellektual harakat boʻlib, u islomni faqat anʼana sifatida emas, balki 

harakatdagi tafakkur tizimi sifatida qayta kashf etdi. Biroq tarixiy zaifliklar va tashqi 

bosimlar sababli bu model toʻliq amalga oshmay qoldi. Shunga qaramay, jadid merosi 

bugun ham anʼana va innovatsiya oʻrtasidagi muvozanatni topishda muhim intellektual 

yoʻnalishlardan biri boʻlib qolmoqda. 

7. Islomning hozirgi davrdagi roli 

Hozirgi kunda ham islom dini Markaziy Osiyoda kuchli ijtimoiy va maʼnaviy omil 

sifatida saqlanib qolmoqda; u aholining turmush tarzida, bayram va marosimlarda hamda 

axloqiy meʼyorlarda oʻz aksini topmoqda. Mustaqillikdan soʻng diniy erkinlikning 

tiklanishi, masjid va diniy oʻquv yurtlarining ochilishi, diniy adabiyotlarning chop 

etilishi bu jarayonni yanada mustahkamladi. Soʻnggi tadqiqotlar (Adeeb Khalid 46 , 

UNESCO hisobotlari) shuni koʻrsatadiki, jadidchilik musulmon modernizmining 

Markaziy Osiyodagi modeli hisoblanadi va islom bu jarayonda identitet hamda ijtimoiy 

birlik omili boʻlib xizmat qilgan. 

8. Islom sanʼati va meʼmorchiligi 

Islom dini sanʼat va meʼmorchilik sohalarida ham oʻz izini qoldirdi. Mintaqada 

qurilgan masjid, madrasa, maqbara va minoralar noyob meʼmoriy yechimlari bilan 

ajralib turadi. Registon majmuasi, Kalon minorasi, Goʻri Amir maqbarasi singari 

obidalar islom meʼmorchiligining yuksak namunalari boʻlib, ular nafaqat diniy markaz, 

balki ilm-fan, madaniyat va hunarmandchilik rivojining timsoli sifatida ham xizmat 

qilgan. Islom orqali shakllangan qadriyatlar tizimi hanuzgacha oʻz ahamiyatini saqlab 

kelmoqda va bugungi jamiyatning maʼnaviy asoslaridan biri hisoblanadi. 

Xulosa 

Markaziy Osiyo jadidchiligi nafaqat tarixiy islohot harakati, balki anʼana va 

yangilanish oʻrtasida kechgan maʼnaviy sinov edi. U islomni inkor etish emas, aksincha, 

uni zamon talabi bilan qayta anglash va hayotga moslashtirishga boʻlgan intilish sifatida 

maydonga chiqdi. Shu maʼnoda jadidchilik islom fenomenini muzlatilgan tushuncha 

emas, balki harakatdagi, oʻzgaruvchi va taraqqiy etuvchi maʼnaviy kuch sifatida qayta 

kashf etdi. 

Bu harakatning chuqur mohiyati shundaki, u islomni faqat marosimlar tizimi emas, 

balki ilm, tafakkur va taraqqiyot manbai sifatida koʻrdi. Jadidlar uchun Qurʼon va 

islomiy meros ortga tortuvchi anʼana emas, balki oldinga yetaklovchi maʼrifat manbai 

edi. Shu bois ular yangi usul maktablari, zamonaviy fanlar va dunyoviy bilimlarni 

islomiy axloq bilan uygʻunlashtirishga intildilar. Biroq bu yoʻl oson kechmadi: anʼanaviy 

qarashlar bilan yangilikka intilish oʻrtasidagi ziddiyat jamiyatni ichidan ikkiga boʻldi. 

 
46Khalid A. The Politics of Muslim Cultural Reform: Jadidism in Central Asia. — University of California Press, 

1998. 
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Aynan shu kesishuv nuqtasida jadidchilik islomni “qotib qolgan shakl” emas, balki 

“ochiq tafakkur tizimi” sifatida qayta talqin qildi. 

Mazkur tajriba muhim metodologik xulosani ilgari suradi: islom fenomeni doimo 

anʼana va innovatsiya oʻrtasidagi muvozanatda yashaydi; agar anʼana ildiz boʻlsa, 

innovatsiya uning bargi va mevasidir. Shu sababli jadidchilik merosi bugungi Markaziy 

Osiyo uchun faqat tarixiy xotira emas, balki amaliy saboqdir — maʼnaviyatni saqlab 

qolish uni muzlatishda emas, balki zamon bilan dialogga kiritishda namoyon boʻladi. 

Xulosa qilib aytganda, Markaziy Osiyo jadidchiligida islom fenomeni oʻtmish va kelajak 

oʻrtasidagi koʻprik vazifasini bajaradi. 
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